
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
ESCOLA POLITÉCNICA 

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA 
Rua Aristides Novis, no 02, Federação – CEP 40.210-630 – Salvador, 

Bahia, Brasil – e-mail: engquim@ufba.br 
  

PORTARIA N° 01/2024 – CCEQ: Nomeação NDE - Núcleo 
Docente Estruturante de Engenharia Química  (NDE-CCEQ) 

  
O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o estabelecido na RESOLUÇÃO N° 01 de 17 de junho de 2010, da 
Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES),  
  
RESOLVE:  
  
1. Atualizar a composição do Núcleo Docente Estruturante de Engenharia Química  

(NDE-CCEQ), constituída pela portaria nº 01/2021 do CCEQ, com a nomeação dos 
seguintes representantes, docentes Andrea Limoeiro Carvalho, Daniela Araújo Costa, 
Delano Mendes de Santana (presidente), Elaine Christine de Magalhaes Cabral, 
Herbert Pereira de Oliveira, Marcos Fábio de Jesus, Rosana Fialho, para o período de 
20/12/2023 a 19/12/2027.  

2. São atribuições do Núcleo Docente Estruturante, entre outras: 
I. Elaborar, acompanhar a execução e propor alterações no Projeto Pedagógico do 

Curso (PPC) e ou estrutura curricular. Assim como disponibilizá-los à 
comunidade acadêmica para apreciação; 

II. Avaliar constantemente a adequação do perfil profissional do egresso do curso; 
III. Zelar pela integração curricular interdisciplinar entre as diferentes atividades 

acadêmicas; 
IV. Indicar formas de incentivo ao desenvolvimento de atividades de iniciação 

científica e extensão oriundas de necessidades da graduação, de exigências do 
mercado de trabalho e afinadas com as políticas públicas relativas à área do 
conhecimento; 

V. Propor programas ou outras formas de capacitação docente, visando a formação 
continuada.   

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
  

Salvador, 02 de abril de 2024 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/04/2024

PORTARIA Nº 847/2024 - CCEQUI/EPOLI (12.01.23.21) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 02/04/2024 16:41 )
DELANO MENDES DE SANTANA
COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

CCEQUI/EPOLI (12.01.23.21)

Matrícula: ###649#6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 847 2024 PORTARIA 02/04/2024 f4ecb95435

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

